
                                                                      «Вестник Совхозного сельсовета» учрежден 7 ноября 2017 года 

 

 

                                                                                                                                                           «Бесплатно» 

 

 

 
 

 

 

Учредитель - Администрация Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

                                                                                                                   www.sovhozny.iskitim-r.ru 

ФИО главного редактора – Никулин Андрей Владимирович 

 

Порядковый номер выпуска № 8 (225)  

 Дата 28 марта 2024 г. 

время подписания в печать 08:00 

Тираж 4 экз. 

 

Адрес редакции: 633226, Новосибирская область, 

Искитимский район, с. Лебедевка 

улица Центральная, 44а 



 
 

 
 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

2 

 

 

 

 

 

 

     АДМИНИСТРАЦИЯ  СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА    

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

___25.03.2024__№ 52 

с. Лебедевка 

 

О мероприятиях по организации пропуска  

паводковых вод на территории  

Совхозного сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области в 2024 году 

                                        

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и п.7 ст. 15 Федерального закона 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об организации местного самоуправления», в целях снижения риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним паводком обеспечении защиты населения и объектов экономики 

на территории Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план превентивных мероприятий по организации пропуска паводковых вод на территории 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области (Приложение 1); 

2. Утвердить состав противопаводковой комиссии Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (Приложение 2); 

3. Противопаводковой комиссии Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

выполнить следующие мероприятия: 

3.1. Уточнить и откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  (паводковые явления); 

3.2. Определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противо паводковых 

мероприятий и выполнения аварийно-восстановительных работ, организацию связи с ними, 

порядок оповещения и сбора; 

3.3. Организовать создание в необходимых объемах запасов материально-технических средств, 

топлива для котельных, инертных материалов и финансовых ресурсов на ликвидацию 

возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередное жизнеобеспечение населения в 

населенных пунктах, подверженных подтоплению (МУП ИР «Северное»); 

3.4. Провести мероприятия по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, 

установить и довести до населения сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по 

ним. Определить и подготовить пункты размещения отселяемого населения, вывоз 

материальных ценностей, в том числе личного скота с затопленных территорий, порядок 

обеспечения населения необходимыми условиями проживания. 

3.5. Организовать и обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием 

рек. Назначить ответственных лиц и составить график их дежурств, для отслеживания 

паводковой обстановки и принятия своевременных мер; 

3.6. Организовать мероприятия по очистке кровли зданий и сооружений от снега, обваловке 

котельных и обеспечит меры безопасности при проведении противопаводквых работ; 

3.7. С началом паводкового периода ежедневно к 09.00 предоставлять в КЧС и ПБ района через 

МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» информацию по установленной форме о поводковой обстановке, при 

осложнении - немедленно; 

3.8. МУП ИР «Северное» ликвидировать несанкционированно построенные дамбы и плотины, а 

также искусственно созданные снежные дамбы в целях исключения подтопления; 

3.9. МУП ИР «Северное» до наступления паводка, обеспечить беспрепятственный доступ 

автотранспорта и спецтехники к дамбам и плотинам на территории Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области; 

3.10. МУП ИР «Северное» обеспечить техническое состояние водопропускных устройств, в том числе 

водных спусков ГТС находящихся на подведомственных территориях; 

3.11. Заключить соглашения с организациями способными организовать готовность техники, 

предназначенной для работы в условиях паводка. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

3 

 

 

 

 

 

 

4. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Совхозного сельсовета » и на официальном сайте 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                       А.В.Никулин     

 

Приложение 1 

                                                                                                 к постановлению администрации 

Совхозного сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области 

От 25.03.2024  № 52        

ПЛАН 

 Организации пропуска паводковых вод на территории Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2024 год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

выполнения 

Ответственный исполнитель 

1.  Разработка плана комплексных мероприятий по 

подготовке и пропуску весеннего паводка на территории 

Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 до 

06.03.2024 

Глава  Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области, 

противопаводковая комиссия 

Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

2.  Создание оперативных групп для осуществления контроля 

за подготовкой к паводковому периоду, безаварийным 

сбросом паводковых вод и немедленным принятием мер 

по ликвидации нештатных и аварийных ситуаций 

до 06.03.2024 Глава Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области, директор 

МУП ИР  «Северное», 

 АО АФ «Лебедевская», 

3.  Организовать и обеспечить постоянное наблюдение за 

интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек. Назначить 

ответственных лиц и составить график их дежурств, для 

отслеживания паводковой обстановки и принятия 

своевременных мер.  

 

В 

паводковый 

период 

Глава Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области, директор 

МУП ИР  «Северное», 

противопаводковая комиссия 

Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

4.  Организация работ по регулярной  очистке  водосточных 

труб, водосборных колодцев и перепускных труб , 

коллекторов от мусора и льда на территории Совхозного 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

Обследование дорожного полотна, дорожных сооружений 

с целью определения их готовности к пропуску 

паводковых вод. 

до 01.04.2024 Директор  

МУП  ИР  «Северное» 

5.  Информирование населения о прохождении паводкового 

периода, проводимой работе по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных 

паводком, состоянии источников питьевого 

водоснабжения и качества воды в них. 

  

в 

паводковый 

период 

Глава Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области, специалист 

ГО и ЧС администрации Совхозного 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, директор 

 МУП  ИР  «Северное» 

6.  Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, 

водоснабжения) на предмет безаварийной работы. 

март-апрель Противопаводковая комиссия, глава 

Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области, 

директор 

 МУП ИР «Северное» 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

4 

 

 

 

 

 

 

7.  Организация дежурств аварийной  членов 

противопаводкой комиссии для решения возникающих 

задач (при необходимости). 

в 

паводковый 

период  

Глава Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области,  

директор МУП  ИР «Северное» 

8.  Информирование о гидрологической обстановке 

населения и КЧС района 

в период 

весеннего 

паводка 

Специалист ГО и ЧС 

9.  Обеспечение продуктами питания, предметами первой 

необходимости граждан, временно отселяемых из зоны 

подтопления (при необходимости) 

в 

паводковый 

период 

Глава Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области, АО АФ 

«Лебедевская» 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Совхозного сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области 

от 25.03.2024 № 52              

 

СОСТАВ 

 противопаводковой комиссии  

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

                                                                

№ п/п Члены  комиссии должность 

1.  Никулин Андрей Владимирович Глава Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

2.  Ганке Вера Александровна Заместитель главы администрации Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

3.  Ковтун Олег Александрович директор МУП ИР «Северное» 

4.  Нефоросная Лилия 

Владимировна 

Директор МКОУ «СОШ с. Лебедевка» ИР НСО 

5.  Кривошеева Людмила 

Васильевна 

Директор МКОУ СОШ п. Маяк ИР НСО 

6.  Гулиева Марина Петровна  Директор МКОУ «СОШ с. Сосновка» ИР НСО 

7.  Безроднов Иван Константинович фельдшер ФАП с. Сосновка 

8.  Новикова Наталья Юрьевна руководитель амбулатория  с. Лебедевка 

9.  Плужников Андрей Михайлович депутат Совета депутатов Совхозного сельсовета 

10.  Атаманова  Наталья Алексеевна депутат Совета депутатов Совхозного сельсовета 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

 

 

Продолжается набор спасателей-матросов на летний период:  
с 15.06.2024 по 15.08.2024  

на пляжную зону в с.Сосновка 
 

КАНДИДАТ ДОЛЖЕН: 
1. Быть возрастом от 18 полных лет и старше 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

5 

 

 

 

 

 

 

2.        Уметь хорошо плавать 

В программу подготовки входит теоретический курс и практические занятия  
(обучение за счет работодателя) 

 
Обращаться: до 29.03.2024 года по тел.: 91-044 (администрация Совхозного сельсовета)  
или по тел: 2-50-20 (ГО ЧС ЕДДС г.Искитим) 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

      

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ РОСРЕЕСТРА 

 

 
Процесс внесения в ЕГРН лесничеств Новосибирской области завершается 

 

В Новосибирской области близится к завершению наполнение Единого государственного реестра 

недвижимости границами лесничеств. 

По данным Рослесхоза в Новосибирской области утверждены границы 33 лесничеств, из них в ЕГРН 

внесено 31 или 94%.  

С начала 2024 года реестр границ ЕГРН пополнился сведениями еще о девяти лесничествах: 

Венгеровское, Доволенское, Каргатское, Коченевское, Куйбышевское, Маслянинское, Северное, Убинское, 

Чановское. 

Сегодня площадь лесов Новосибирской области составляет 4629,7 тыс.га, это четверть площади региона. 

Наличие границ лесничеств в ЕГРН обеспечивает защиту лесов, позволяет планировать развитие 

территорий с учетом границ лесничеств. 

Необходимо помнить, что леса относятся к возобновляемым природным ресурсам, но для этого важно 

соблюдать принцип рационального использования лесов и содействовать восстановлению леса. 

21 марта в мире отмечается Международный день лесов. Праздник учрежден в 2012 году по решению 

Организации объединенных наций.  

Идея праздника – привлечь внимание к проблеме вырубки и создать платформу для обмена мнениями и 

совместной работе для сохранения и восстановления лесов. 

 

 

Что делать, если на земельном участке расположен геодезический пункт 
 

В огородах, на дачах и в поле, на любом земельном участке можно встретить геодезические пункты. И 

может случиться так, что при приобретении земельного участка гражданин становится владельцем не только 

своих соток или гектаров, но и хранителем важного государственного элемента на них – пункта государственной 

геодезической сети. Это сооружения, узнать которые можно по внешнему оформлению - металлическим или 

деревянным пирамидам. Они обозначают, где находятся специальные геодезические точки – центры пунктов. 

Зачастую собственники и пользователи земельных участков сталкиваются с вопросом, что делать с 

геодезическим пунктом на своих земельных участках. 

Никакого ухода от правообладателей участков пункты не требуют, кроме одного: не трогать их! Бывает, 

что некоторые владельцы пытаются спилить пирамиду, выкорчевать металлический центр пункта. Однако делать 

это категорически запрещено.  

Геодезическая сеть создавалась в 30-80-е годы XX века. Это была сложная работа, собирались 

экспедиции на длительное время. Пункты «разбросаны» от городских территорий и садовых участков до 

северных болот и восточной тайги. Пункты государственной геодезической сети необходимы для точного 

определения границ земельных участков, выполнения геодезических работ, для строительства и эксплуатации 

зданий. Поэтому важная задача – сохранить и поддерживать в рабочем состоянии то, что было создано ранее.  

Запрещается перемещать, повреждать, засыпать, уничтожать пункты, препятствовать доступу 

специалистов к пунктам. Повреждение или уничтожение влечет за собой административную ответственность в 

виде штрафа.  

Управление Росреестра по Новосибирской области проводит плановое обследование геодезических 

пунктов. Получить консультацию по вопросу наличия на земельном участке геодезического пункта, его 

повреждения, уничтожения можно по телефону Управления (383) 220-94-91. 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

16 

 

 

 

 

 

 

СПОРТИВНАЯ СТРАНИЧКА СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
23 марта 2024 года в г. Новосибирске прошёл Кубок г. Новосибирска «Лига Сильнейших» весенний этап 

по спортивной борьбе (дисциплина вольная борьба), посвящённый памяти воспитанника СШ «Обь» Никиты Сухих, 

погибшего в ходе спецоперации на Украине при исполнении.  

 

              
 

По итогам соревнований, Тепляков Ярослав занял 3 место в категории до 68 кг. Тренирует спортсмена 

Тестова А.С. 

 

ПОЗДРАВЛЯЕМ!!! 

 

 

             с 24 по 28 марта в г.Искитим проходил XIX областной фестиваль по баскетболу среди юношей и 

девушек. Искитимский район представляла сборная команда с.Лебедевка.  

Тренирует спортсменов И.С. Платонов. 

        
 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 8 (225) от 28 марта 2024 год 

 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


